
Diário Oficial Macau 
ANO XXII MACAU-RN |  SEXTA-FEIRA, 09 DE AGOSTO DE 2024 NÚMERO 2548 

 

 

1 | P á g i n a 

     

 

 

 
 

PODER EXECUTIVO
  
DECRETOS 
 

DECRETO MUNICIPAL Nº 2916/2024, DE 
09 DE AGOSTO DE 2024. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, Estado 
do Rio Grande do Norte, no uso das 
atribuições que lhe confere o art. 72, 
inciso IV, da Lei Orgânica do Município, 

 

CONSIDERANDO a Lei Municipal n° 
1328/2021, de 22 de setembro de 2021, 
que cria o programa REGULARIZA MACAU, 
visando dar regularidade fundiária aos 
imóveis urbanos e não urbanos do 
Município de Macau. 

 

CONSIDERANDO o que dispõe o Art. 2° da 
Lei Municipal n° 1328/2021, de 22 de 
setembro de 2021, que concede aos 

detentores do domínio útil o direito do 
resgate do domínio direto (propriedade 
plena), pertencente ao Município de 
Macau, para fins de registro público a ser 
registrado no competente Cartório de 
Registro de Imóveis. 

 

Art. 1º Fica autorizado o resgate do 
domínio direto de 01 (um) terreno 
localizado na Rua Dom Pedro II, Nº 204, 
Centro, neste Município de Macau, no 
Estado do Rio Grande do Norte, CEP 
59.500-000, com uma área de 110,00 
metros quadrados, mediante pagamento 
de 5% (cinco por cento) do valor venal, 
definido em R$ 781,83 (setecentos e 
oitenta e um reais e oitenta e três 
centavos), devidamente especificado na 
planta de localização anexa, tendo como 
beneficiário (ESPÓLIO) RAIMUNDO 
MARTINS DA SILVA, CPF 012.576.764-15.  

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na 
data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.  

 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 09 
de Agosto de 2024. 

 

José Antônio de Menezes Sousa 

Prefeito Municipal 

 

PORTARIAS 
 

Portaria nº 0775/2024, de 09 de Agosto 
de 2024. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso 
da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município, 

 

R E S O L V E: 



Diário Oficial Macau 
ANO XXII MACAU-RN |  SEXTA-FEIRA, 09 DE AGOSTO DE 2024 NÚMERO 2548 

 

 

2 | P á g i n a 

     

 

 

Art. 1º - Conceder a servidora a Sra. 
Amanda Kelly Barbosa Bezerra, 
Comissionada na função de Coordenadora 
de Politicas Públicas para Idosos - 
matrícula nº 033286-2, com admissão em 
01/02/2003, lotado(a) na Secretaria 
Municipal do Trabalho, Habitação e 
Assistência Social, Férias em Gozo, de 
acordo com o Art. 76, da Lei Municipal nº 
700, de 12/04/1994 (Estatuto dos 
Servidores Públicos), de 30 (trinta) dias, 
a partir de 10/09/2024, referente ao 
período aquisitivo 2023/2024. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor 
nesta data, revogadas todas as 
disposições em contrário. 

 

Registre-se e publique-se. 

 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 09 
de Agosto de 2024. 

 

José Antônio de Menezes Sousa 

PREFEITO 

 

Eriberto Freire da Costa Chaprão 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO 

 

Portaria nº 0776/2024, de 09 de Agosto 
de 2024. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso 
da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - EXONERAR, o Sr. Francisco das 
Chagas Martins de Oliveira, CPF nº 
155.085.014-87, do cargo de 
Subcoordenador de Produção de Pesca – 
CC-5, lotado na Secretaria Municipal de 
Infraestrutura, Pesca, Agricultura e 
Desenvolvimento Sustentável. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor 
nesta data, revogadas todas as 
disposições em contrário. 

 

Registre-se e publique-se. 

 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 09 
de Agosto de 2024. 

 

José Antônio de Menezes Sousa 

PREFEITO 

 

Eriberto Freire da Costa Chaprão 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO 

 

Portaria nº 0777/2024, de 09 de Agosto 
de 2024. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso 
da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - NOMEAR, o Sr. Antônio Fonseca 
da Silva, CPF nº 422.309.934-53, no cargo 
de Diretor do Departamento de 
Estruturação de Produtos – CC-3, lotada 
na Secretaria Municipal de  Governo e 
Turismo. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor 
nesta data, revogadas todas as 
disposições em contrário. 

 

Registre-se e publique-se. 

 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 09 
de Agosto de 2024. 

 

José Antônio de Menezes Sousa 

PREFEITO 

 

Eriberto Freire da Costa Chaprão 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO 

 

Portaria nº 0778/2024, de 09 de Agosto 
de 2024. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso 
da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - NOMEAR, a Sra. Rosivania da 
Silva Tavares, CPF nº 015.253.274-96, no 
cargo Assistente de Gabinete – CC-5, 
lotada na Secretaria Municipal de  Saúde. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor 
nesta data, revogadas todas as 
disposições em contrário. 

 

Registre-se e publique-se. 

 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 09 
de Agosto de 2024. 

 

José Antônio de Menezes Sousa 

PREFEITO 

 

Eriberto Freire da Costa Chaprão 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO 

 

PORTARIA DE DIÁRIA Nº 0779/2024, DE 
09 DE AGOSTO DE 2024. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso 
da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município, em pleno 
atendimento ao disposto nos artigos n.º 
51, inciso II e 57 a 61, da Lei nº 700, de 
12 de abril de 1994, e no Decreto nº 
2.559/2022, de 10 de fevereiro de 2022,  

 

CONSIDERANDO, a necessidade do 
deslocamento de Servidores Municipais 
desta Municipalidade, com objetivo de 
tratar de assuntos inerentes desta 
administração Municipal,  

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º - CONCEDER a servidora a Sra., 
Samantha Suélida da Silva Cavalcante, 
CPF: 104.492.244-30, matricula nº 34916-
1, ocupante do cargo em Comissão de 
Coordenadora de Setor de 
Profissionalização e Qualificação – CC-4, 
desempenhando suas atividades na 
Secretaria Municipal de Infraestrutura, 
Pesca, Agricultura e Desenvolvimento 
Sustentável,  ½ (meia) diária no valor 
unitário de R$ 200,00 (duzentos reais),  
totalizando o valor de  R$ 100,00 (cem 
reais), para fazer face às despesas com 
locomoção e estadia na cidade de 
Natal/RN, conforme a seguir: 

 

Objeto/Justificativa: Justificamos que o 
propósito da ½ (meia) diária tem como 
finalidade da entrega dos certificados do 
curso de designer de sobrancelhas, na 
Sede da SETHA, no Centro Administrativo 
do Estado, na Av Senador Salgado Filho, 
S/N – Lagoa Nova, no dia 15 de agosto de 
2024. 

 

Local de destino: Natal/RN. 

 

Art. 2º - AUTORIZAR, a Secretaria 
Municipal de Administração e Finanças a 
efetuar o pagamento de  ½ (meia) diária 
de que trata o Art. 1º da presente 
portaria. 

 



Diário Oficial Macau 
ANO XXII MACAU-RN |  SEXTA-FEIRA, 09 DE AGOSTO DE 2024 NÚMERO 2548 

 

 

3 | P á g i n a 

     

 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor 
nesta data, revogadas todas as 
disposições em contrário. 

 

Registre-se e publique-se. 

 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 09 
de Agosto de 2024. 

 

José Antônio de Menezes Sousa 

PREFEITO 

 

PORTARIA DE DIÁRIA Nº 0780/2024, DE 
09 DE AGOSTO DE 2024. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso 
da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município, em pleno 
atendimento ao disposto nos artigos n.º 
51, inciso II e 57 a 61, da Lei nº 700, de 
12 de abril de 1994, e no Decreto nº 
2.559/2022, de 10 de fevereiro de 2022,  

 

CONSIDERANDO, a necessidade do 
deslocamento de Servidores Municipais 
desta Municipalidade, com objetivo de 
tratar de assuntos inerentes desta 
administração Municipal,  

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º - CONCEDER ao(a) servidor(a) 
Alexandra Martins de Sousa, CPF: 
923.825.921-68 - matrícula nº 010715-8, 
ocupante do cargo Eletivo de Conselheiro 
Tutelar, desempenhando suas atividades 
na Secretaria Municipal do Trabalho, 
Habitação e Assistência Social, 02 (duas) 
diárias no valor unitário de R$ 200,00 
(duzentos reais), totalizando R$ 400,00 
(quatrocentos reais), para fazer face às 
despesas com locomoção e estadia na 
cidade de Natal/RN, conforme a seguir: 

 

Objeto/Justificativa: Justificamos que o 
propósito das 02 (duas) diárias tem como 
finalidade a participação na formação 
continuada (Modulo IV) ofertada pela 
Escola de Conselheiros do RN, nos dias 03 
e 04 de setembro de 2024, que 
acontecerá no município de Natal/RN. 

 

Local de destino: Natal/RN. 

 

Art. 2º - AUTORIZAR, a Secretaria 
Municipal de Administração e Finanças a 
efetuar o pagamento de 02 (duas) diárias 
de que trata o Art. 1º da presente 
portaria. 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor 
nesta data, revogadas todas as 
disposições em contrário. 

 

Registre-se e publique-se. 

 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 09 
de Agosto de 2024. 

 

José Antônio de Menezes Sousa 

PREFEITO 

 

PORTARIA DE DIÁRIA Nº 0781/2024, DE 
09 DE AGOSTO DE 2024. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso 
da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município, em pleno 
atendimento ao disposto nos artigos n.º 
51, inciso II e 57 a 61, da Lei nº 700, de 
12 de abril de 1994, e no Decreto nº 
2.559/2022, de 10 de fevereiro de 2022,  

 

CONSIDERANDO, a necessidade do 
deslocamento de Servidores Municipais 
desta Municipalidade, com objetivo de 
tratar de assuntos inerentes desta 
administração Municipal,  

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º - CONCEDER ao(a) servidor(a) 
Eliene Oliveira Nobre da Silva, CPF: 
023.522.594-01 - matrícula nº 015547-1, 
ocupante do cargo Eletivo de Conselheiro 
Tutelar, desempenhando suas atividades 
na Secretaria Municipal do Trabalho, 
Habitação e Assistência Social, 02 (duas) 
diárias no valor unitário de R$ 200,00 
(duzentos reais), totalizando R$ 400,00 
(quatrocentos reais), para fazer face às 
despesas com locomoção e estadia na 
cidade de Natal/RN, conforme a seguir: 

 

Objeto/Justificativa: Justificamos que o 
propósito das 02 (duas) diárias tem como 
finalidade a participação na formação 
continuada (Modulo IV) ofertada pela 
Escola de Conselheiros do RN, nos dias 03 
e 04 de setembro de 2024, que 
acontecerá no município de Natal/RN. 

 

Local de destino: Natal/RN. 

 

Art. 2º - AUTORIZAR, a Secretaria 
Municipal de Administração e Finanças a 
efetuar o pagamento de 02 (duas) diárias 
de que trata o Art. 1º da presente 
portaria. 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor 
nesta data, revogadas todas as 
disposições em contrário. 

 

Registre-se e publique-se. 

 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 09 
de Agosto de 2024. 

 

José Antônio de Menezes Sousa 

PREFEITO 

 

PORTARIA DE DIÁRIA Nº 0782/2024, DE 
09 DE AGOSTO DE 2024. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso 
da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município, em pleno 
atendimento ao disposto nos artigos n.º 
51, inciso II e 57 a 61, da Lei nº 700, de 
12 de abril de 1994, e no Decreto nº 
2.559/2022, de 10 de fevereiro de 2022,  

 

CONSIDERANDO, a necessidade do 
deslocamento de Servidores Municipais 
desta Municipalidade, com objetivo de 
tratar de assuntos inerentes desta 
administração Municipal,  

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º - CONCEDER ao(a) servidor(a) Jair 
de Souza Gomes, CPF: 041.646.134-40 - 
matrícula nº 014354-3, ocupante do cargo 
Eletivo de Conselheiro Tutelar, 
desempenhando suas atividades na 
Secretaria Municipal do Trabalho, 
Habitação e Assistência Social, 02 (duas) 
diárias no valor unitário de R$ 200,00 
(duzentos reais), totalizando R$ 400,00 
(quatrocentos reais), para fazer face às 
despesas com locomoção e estadia na 
cidade de Natal/RN, conforme a seguir: 

 

Objeto/Justificativa: Justificamos que o 
propósito das 02 (duas) diárias tem como 
finalidade a participação na formação 
continuada (Modulo IV) ofertada pela 
Escola de Conselheiros do RN, nos dias 03 
e 04 de setembro de 2024, que 
acontecerá no município de Natal/RN. 

 

Local de destino: Natal/RN. 

 

Art. 2º - AUTORIZAR, a Secretaria 
Municipal de Administração e Finanças a 
efetuar o pagamento de 02 (duas) diárias 
de que trata o Art. 1º da presente 
portaria. 



Diário Oficial Macau 
ANO XXII MACAU-RN |  SEXTA-FEIRA, 09 DE AGOSTO DE 2024 NÚMERO 2548 

 

 

4 | P á g i n a 

     

 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor 
nesta data, revogadas todas as 
disposições em contrário. 

 

Registre-se e publique-se. 

 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 09 
de Agostoo de 2024. 

 

José Antônio de Menezes Sousa 

PREFEITO 

 

PORTARIA DE DIÁRIA Nº 0783/2024, DE 
09 DE AGOSTO DE 2024. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso 
da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município, em pleno 
atendimento ao disposto nos artigos n.º 
51, inciso II e 57 a 61, da Lei nº 700, de 
12 de abril de 1994, e no Decreto nº 
2.559/2022, de 10 de fevereiro de 2022,  

 

CONSIDERANDO, a necessidade do 
deslocamento de Servidores Municipais 
desta Municipalidade, com objetivo de 
tratar de assuntos inerentes desta 
administração Municipal,  

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º - CONCEDER ao(a) servidor(a) 
Rodolfo Alves da Silva, CPF: 700.728.794-
83 - matrícula nº 034118-1, ocupante do 
cargo Eletivo de Conselheiro Tutelar, 
desempenhando suas atividades na 
Secretaria Municipal do Trabalho, 
Habitação e Assistência Social, 02 (duas) 
diárias no valor unitário de R$ 200,00 
(duzentos reais), totalizando R$ 400,00 
(quatrocentos reais), para fazer face às 
despesas com locomoção e estadia na 
cidade de Natal/RN, conforme a seguir: 

 

Objeto/Justificativa: Justificamos que o 
propósito das 02 (duas) diárias tem como 
finalidade a participação na formação 
continuada (Modulo IV) ofertada pela 
Escola de Conselheiros do RN, nos dias 03 
e 04 de setembro de 2024, que 
acontecerá no município de Natal/RN. 

 

Local de destino: Natal/RN. 

 

Art. 2º - AUTORIZAR, a Secretaria 
Municipal de Administração e Finanças a 
efetuar o pagamento de 02 (duas) diárias 
de que trata o Art. 1º da presente 
portaria. 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor 
nesta data, revogadas todas as 
disposições em contrário. 

 

Registre-se e publique-se. 

 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 09 
de Agosto de 2024. 

 

José Antônio de Menezes Sousa 

PREFEITO 

 

PORTARIA DE DIÁRIA Nº 0784/2024, DE 
09 DE AGOSTO DE 2024. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso 
da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município, em pleno 
atendimento ao disposto nos artigos n.º 
51, inciso II e 57 a 61, da Lei nº 700, de 
12 de abril de 1994, e no Decreto nº 
2.559/2022, de 10 de fevereiro de 2022,  

 

CONSIDERANDO, a necessidade do 
deslocamento de Servidores Municipais 
desta Municipalidade, com objetivo de 
tratar de assuntos inerentes desta 
administração Municipal,  

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º - CONCEDER ao(a) servidor(a) 
Yasnnaya Glenda Santos de Melo Silva, 
CPF: 034.532.224-07 - matrícula nº 
012653-3, ocupante do cargo Eletivo de 
Conselheiro Tutelar, desempenhando 
suas atividades na Secretaria Municipal 
do Trabalho, Habitação e Assistência 
Social, 02 (duas) diárias no valor unitário 
de R$ 200,00 (duzentos reais), 
totalizando R$ 400,00 (quatrocentos 
reais), para fazer face às despesas com 
locomoção e estadia na cidade de 
Natal/RN, conforme a seguir: 

 

Objeto/Justificativa: Justificamos que o 
propósito das 02 (duas) diárias tem como 
finalidade a participação na formação 
continuada (Modulo IV) ofertada pela 
Escola de Conselheiros do RN, nos dias 03 
e 04 de setembro de 2024, que 
acontecerá no município de Natal/RN. 

 

Local de destino: Natal/RN. 

 

Art. 2º - AUTORIZAR, a Secretaria 
Municipal de Administração e Finanças a 
efetuar o pagamento de 02 (duas) diárias 

de que trata o Art. 1º da presente 
portaria. 

 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor 
nesta data, revogadas todas as 
disposições em contrário. 

 

Registre-se e publique-se. 

 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 09 
de Agosto de 2024. 

 

José Antônio de Menezes Sousa 

PREFEITO  

 

PORTARIA DE DIÁRIA Nº 0785/2024, DE 
09 DE AGOSTO DE 2024. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso 
da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município, em pleno 
atendimento ao disposto nos artigos n.º 
51, inciso II e 57 a 61, da Lei nº 700, de 
12 de abril de 1994, e no Decreto nº 
2.559/2022, de 10 de fevereiro de 2022,  

 

CONSIDERANDO, a necessidade do 
deslocamento de Servidores Municipais 
desta Municipalidade, com objetivo de 
tratar de assuntos inerentes desta 
administração Municipal,  

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º - CONCEDER ao servidor João 
Batista Viana Rocha, CPF: 778.308.734-
53, matricula nº 005606-1  ocupante do 
cargo Efetivo na função de Motorista, 
desempenhando suas atividades na 
Secretaria Municipal do Trabalho, 
Habitação e Assistência Social, 02 (duas) 
diárias no valor unitário de R$ 200,00 
(duzentos reais), totalizando R$ 400,00 
(quatrocentos reais), para fazer face às 
despesas com locomoção e estadia na 
cidade de Natal/RN, conforme a seguir: 

 

Objeto/Justificativa: Justificamos que o 
propósito das 02 (duas) diárias tem como 
finalidade a participação na formação 
continuada (Modulo IV) ofertada pela 
Escola de Conselheiros do RN, nos dias 03 
e 04 de setembro de 2024, que 
acontecerá no município de Natal/RN. 

  

Local de destino: Natal/RN. 

 

Art. 2º - AUTORIZAR, a Secretaria 
Municipal de Administração e Finanças a 



Diário Oficial Macau 
ANO XXII MACAU-RN |  SEXTA-FEIRA, 09 DE AGOSTO DE 2024 NÚMERO 2548 

 

 

5 | P á g i n a 

     

 

efetuar o pagamento de 02 (duas) diárias 
de que trata o Art. 1º da presente 
portaria. 

 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor 
nesta data, revogadas todas as 
disposições em contrário. 

 

Registre-se e publique-se. 

 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 09 
de Agosto de 2024. 

 

José Antônio de Menezes Sousa 

PREFEITO 

 

LICITAÇÕES E CONTRATOS 
 

EXTRATO DE DISTRATO DE CONTRATO 
003/2024  

 

EDITAL DE PROCESSO SELETIVO 
SIMPLIFICADO Nº. 001/2023. 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL 
DE MACAU - CNPJ: 08.304.339/0001-93, 
Rua Barão do Rio Branco, nº 017, Centro – 
Macau/RN.  

CONTRATADO (A): Alana Evangelista da 
Silva, CPF: 016.941.404-31, tendo em 
vista sua classificação homologada e 
publicada no Diário Oficial nº 2198, do 
município de Macau, em 08/02/2023. 

OBJETIVO: Fica rescindido 
unilateralmente, a partir da presente 
data, o Contrato Administrativo nº 
003/2024, referente ao Edital de 
processo seletivo simplificado nº. 
001/2023, que teve como objeto a 
contratação de pessoa física para a 
prestação de serviços do(a) contratado(a) 
como Professor(a) Polivalente (Anos 
Iniciais), com carga horária semanal de 
até 30 horas-aulas semanais. 

FUNDAMENTO LEGAL: De acordo com o 
que preceitua a Lei Federal nº 
14.133/2021 e suas alterações 
posteriores, em seu Art. 137, I e 138, I.  

Macau/RN, 01 de junho de 2024.  

JOSÉ ANTÔNIO DE MENEZES SOUSA 

Prefeito Municipal 

 

EXTRATO DE DISTRATO DE CONTRATO 
004/2024  

 

EDITAL DE PROCESSO SELETIVO 
SIMPLIFICADO Nº. 001/2023. 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL 
DE MACAU - CNPJ: 08.304.339/0001-93, 

Rua Barão do Rio Branco, nº 017, Centro – 
Macau/RN.  

CONTRATADO (A): Alany Costa Silva dos 
Santos, CPF: 071.431.824-86, tendo em 
vista sua classificação homologada e 
publicada no Diário Oficial nº 2198, do 
município de Macau, em 08/02/2023. 

OBJETIVO: Fica rescindido 
unilateralmente, a partir da presente 
data, o Contrato Administrativo nº 
004/2024, referente ao Edital de 
processo seletivo simplificado nº. 
001/2023, que teve como objeto a 
contratação de pessoa física para a 
prestação de serviços do(a) contratado(a) 
como Professor(a) Polivalente (Anos 
Iniciais), com carga horária semanal de 
até 30 horas-aulas semanais. 

FUNDAMENTO LEGAL: De acordo com o 
que preceitua a Lei Federal nº 
14.133/2021 e suas alterações 
posteriores, em seu Art. 137, I e 138, I.  

Macau/RN, 11 de março de 2024.  

JOSÉ ANTÔNIO DE MENEZES SOUSA 

Prefeito Municipal 

 

EXTRATO DE DISTRATO DE CONTRATO 
008/2024  

 

EDITAL DE PROCESSO SELETIVO 
SIMPLIFICADO Nº. 001/2023. 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL 
DE MACAU - CNPJ: 08.304.339/0001-93, 
Rua Barão do Rio Branco, nº 017, Centro – 
Macau/RN.  

CONTRATADO (A): Amanda Patrícia dos 
Santos de Sales Cortes, CPF: 045.265.224-
30, tendo em vista sua classificação 
homologada e publicada no Diário Oficial 
nº 2198, do município de Macau, em 
08/02/2023. 

OBJETIVO: Fica rescindido 
unilateralmente, a partir da presente 
data, o Contrato Administrativo nº 
008/2024, referente ao Edital de 
processo seletivo simplificado nº. 
001/2023, que teve como objeto a 
contratação de pessoa física para a 
prestação de serviços do(a) contratado(a) 
como Professor(a) Polivalente (Anos 
Iniciais), com carga horária semanal de 
até 30 horas-aulas semanais. 

FUNDAMENTO LEGAL: De acordo com o 
que preceitua a Lei Federal nº 
14.133/2021 e suas alterações 
posteriores, em seu Art. 137, I e 138, I.  

Macau/RN, 12 de julho de 2024.  

JOSÉ ANTÔNIO DE MENEZES SOUSA 

Prefeito Municipal 

EXTRATO DE DISTRATO DE CONTRATO 
050/2024  

 

EDITAL DE PROCESSO SELETIVO 
SIMPLIFICADO Nº. 001/2023. 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL 
DE MACAU - CNPJ: 08.304.339/0001-93, 
Rua Barão do Rio Branco, nº 017, Centro – 
Macau/RN.  

CONTRATADO (A): Gabriel Fontes da 
Silva, CPF: 016.938.984-70, tendo em 
vista sua classificação homologada e 
publicada no Diário Oficial nº 2198, do 
município de Macau, em 08/02/2023. 

OBJETIVO: Fica rescindido 
unilateralmente, a partir da presente 
data, o Contrato Administrativo nº 
050/2024, referente ao Edital de 
processo seletivo simplificado nº. 
001/2023, que teve como objeto a 
contratação de pessoa física para a 
prestação de serviços do(a) contratado(a) 
como Professor(a) de Ciências, com carga 
horária semanal de até 30 horas-aulas 
semanais. 

FUNDAMENTO LEGAL: De acordo com o 
que preceitua a Lei Federal nº 
14.133/2021 e suas alterações 
posteriores, em seu Art. 137, I e 138, I.  

Macau/RN, 20 de março de 2024.  

JOSÉ ANTÔNIO DE MENEZES SOUSA 

Prefeito Municipal 

 

EXTRATO DE DISTRATO DE CONTRATO 
052/2024  

 

EDITAL DE PROCESSO SELETIVO 
SIMPLIFICADO Nº. 001/2023. 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL 
DE MACAU - CNPJ: 08.304.339/0001-93, 
Rua Barão do Rio Branco, nº 017, Centro – 
Macau/RN.  

CONTRATADO (A): Geiza Maria Ferreira 
de Souza, CPF: 012.435.574-94, tendo em 
vista sua classificação homologada e 
publicada no Diário Oficial nº 2198, do 
município de Macau, em 08/02/2023. 

OBJETIVO: Fica rescindido 
unilateralmente, a partir da presente 
data, o Contrato Administrativo nº 
052/2024, referente ao Edital de 
processo seletivo simplificado nº. 
001/2023, que teve como objeto a 
contratação de pessoa física para a 
prestação de serviços do(a) contratado(a) 
como Professor(a) Polivalente (Anos 
Iniciais), com carga horária semanal de 
até 30 horas-aulas semanais. 

FUNDAMENTO LEGAL: De acordo com o 
que preceitua a Lei Federal nº 



Diário Oficial Macau 
ANO XXII MACAU-RN |  SEXTA-FEIRA, 09 DE AGOSTO DE 2024 NÚMERO 2548 

 

 

6 | P á g i n a 

     

 

14.133/2021 e suas alterações 
posteriores, em seu Art. 137, I e 138, I.  

Macau/RN, 25 de março de 2024.  

JOSÉ ANTÔNIO DE MENEZES SOUSA 

Prefeito Municipal 

 

EXTRATO DE DISTRATO DE CONTRATO 
071/2024  

 

EDITAL DE PROCESSO SELETIVO 
SIMPLIFICADO Nº. 001/2023. 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL 
DE MACAU - CNPJ: 08.304.339/0001-93, 
Rua Barão do Rio Branco, nº 017, Centro – 
Macau/RN.  

CONTRATADO (A): Jucicleide do 
Nascimento Silva, CPF: 852.410.404-04, 
tendo em vista sua classificação 
homologada e publicada no Diário Oficial 
nº 2198, do município de Macau, em 
08/02/2023. 

OBJETIVO: Fica rescindido 
unilateralmente, a partir da presente 
data, o Contrato Administrativo nº 
071/2024, referente ao Edital de 
processo seletivo simplificado nº. 
001/2023, que teve como objeto a 
contratação de pessoa física para a 
prestação de serviços do(a) contratado(a) 
como Professor(a) Polivalente (Anos 
Iniciais), com carga horária semanal de 
até 30 horas-aulas semanais. 

FUNDAMENTO LEGAL: De acordo com o 
que preceitua a Lei Federal nº 
14.133/2021 e suas alterações 
posteriores, em seu Art. 137, I e 138, I.  

Macau/RN, 12 de março de 2024.  

JOSÉ ANTÔNIO DE MENEZES SOUSA 

Prefeito Municipal 

 

EXTRATO DE DISTRATO DE CONTRATO  
087/2024  

 

EDITAL DE PROCESSO SELETIVO 
SIMPLIFICADO Nº. 001/2023. 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL 
DE MACAU - CNPJ: 08.304.339/0001-93, 
Rua Barão do Rio Branco, nº 017, Centro – 
Macau/RN.  

CONTRATADO (A): Lucas Oliveira dos 
Santos Cavalcanti, CPF: 417.065.888-44, 
tendo em vista sua classificação 
homologada e publicada no Diário Oficial 
nº 2198, do município de Macau, em 
08/02/2023. 

OBJETIVO: Fica rescindido 
unilateralmente, a partir da presente 
data, o Contrato Administrativo nº 
087/2024, referente ao Edital de 

processo seletivo simplificado nº. 
001/2023, que teve como objeto a 
contratação de pessoa física para a 
prestação de serviços do(a) contratado(a) 
como Professor(a) Intérprete de Libras, 
com carga horária semanal de até 30 
horas-aulas semanais. 

FUNDAMENTO LEGAL: De acordo com o 
que preceitua a Lei Federal nº 
14.133/2021 e suas alterações 
posteriores, em seu Art. 137, I e 138, I.  

Macau/RN, 05 de junho de 2024.  

JOSÉ ANTÔNIO DE MENEZES SOUSA 

Prefeito Municipal 

 

EXTRATO DE DISTRATO DE CONTRATO  
088/2024  

 

EDITAL DE PROCESSO SELETIVO 
SIMPLIFICADO Nº. 001/2023. 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL 
DE MACAU - CNPJ: 08.304.339/0001-93, 
Rua Barão do Rio Branco, nº 017, Centro – 
Macau/RN.  

CONTRATADO (A): Lucas Oliveira dos 
Santos Cavalcanti, CPF: 417.065.888-44, 
tendo em vista sua classificação 
homologada e publicada no Diário Oficial 
nº 2198, do município de Macau, em 
08/02/2023. 

OBJETIVO: Fica rescindido 
unilateralmente, a partir da presente 
data, o Contrato Administrativo nº 
088/2024, referente ao Edital de 
processo seletivo simplificado nº. 
001/2023, que teve como objeto a 
contratação de pessoa física para a 
prestação de serviços do(a) contratado(a) 
como Professor(a) Polivalente (Educação 
Especial), com carga horária semanal de 
até 30 horas-aulas semanais. 

FUNDAMENTO LEGAL: De acordo com o 
que preceitua a Lei Federal nº 
14.133/2021 e suas alterações 
posteriores, em seu Art. 137, I e 138, I.  

Macau/RN, 05 de junho de 2024.  

JOSÉ ANTÔNIO DE MENEZES SOUSA 

Prefeito Municipal 

 

EXTRATO DE DISTRATO DE CONTRATO 
090/2024  

 

EDITAL DE PROCESSO SELETIVO 
SIMPLIFICADO Nº. 001/2023. 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL 
DE MACAU - CNPJ: 08.304.339/0001-93, 
Rua Barão do Rio Branco, nº 017, Centro – 
Macau/RN.  

CONTRATADO (A): Lucimar Pinheiro de 
Moura, CPF: 874.697.584-53, tendo em 
vista sua classificação homologada e 
publicada no Diário Oficial nº 2198, do 
município de Macau, em 08/02/2023. 

OBJETIVO: Fica rescindido 
unilateralmente, a partir da presente 
data, o Contrato Administrativo nº 
090/2024, referente ao Edital de 
processo seletivo simplificado nº. 
001/2023, que teve como objeto a 
contratação de pessoa física para a 
prestação de serviços do(a) contratado(a) 
como Professor(a) de Educação Física, 
com carga horária semanal de até 30 
horas-aulas semanais. 

FUNDAMENTO LEGAL: De acordo com o 
que preceitua a Lei Federal nº 
14.133/2021 e suas alterações 
posteriores, em seu Art. 137, I e 138, I.  

Macau/RN, 28 de maio de 2024.  

JOSÉ ANTÔNIO DE MENEZES SOUSA 

Prefeito Municipal 

 

EXTRATO DE DISTRATO DE CONTRATO 
097/2024  

 

EDITAL DE PROCESSO SELETIVO 
SIMPLIFICADO Nº. 001/2023. 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL 
DE MACAU - CNPJ: 08.304.339/0001-93, 
Rua Barão do Rio Branco, nº 017, Centro – 
Macau/RN.  

CONTRATADO (A): Marcelo Lopes Maia, 
CPF: 028.492.844-59, tendo em vista sua 
classificação homologada e publicada no 
Diário Oficial nº 2198, do município de 
Macau, em 08/02/2023. 

OBJETIVO: Fica rescindido 
unilateralmente, a partir da presente 
data, o Contrato Administrativo nº 
097/2024, referente ao Edital de 
processo seletivo simplificado nº. 
001/2023, que teve como objeto a 
contratação de pessoa física para a 
prestação de serviços do(a) contratado(a) 
como Professor(a) de Arte, com carga 
horária semanal de até 30 horas-aulas 
semanais. 

FUNDAMENTO LEGAL: De acordo com o 
que preceitua a Lei Federal nº 
14.133/2021 e suas alterações 
posteriores, em seu Art. 137, I e 138, I.  

Macau/RN, 04 de março de 2024.  

JOSÉ ANTÔNIO DE MENEZES SOUSA 

Prefeito Municipal 

 

EXTRATO DE DISTRATO DE CONTRATO 
116/2024  



Diário Oficial Macau 
ANO XXII MACAU-RN |  SEXTA-FEIRA, 09 DE AGOSTO DE 2024 NÚMERO 2548 

 

 

7 | P á g i n a 

     

 

EDITAL DE PROCESSO SELETIVO 
SIMPLIFICADO Nº. 001/2023. 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL 
DE MACAU - CNPJ: 08.304.339/0001-93, 
Rua Barão do Rio Branco, nº 017, Centro – 
Macau/RN.  

CONTRATADO (A): Maria Rita da Silva, 
CPF: 048.607.614-80, tendo em vista sua 
classificação homologada e publicada no 
Diário Oficial nº 2198, do município de 
Macau, em 08/02/2023. 

OBJETIVO: Fica rescindido 
unilateralmente, a partir da presente 
data, o Contrato Administrativo nº 
116/2024, referente ao Edital de 
processo seletivo simplificado nº. 
001/2023, que teve como objeto a 
contratação de pessoa física para a 
prestação de serviços do(a) contratado(a) 
como Professor(a) Polivalente (Anos 
Iniciais), com carga horária semanal de 
até 30 horas-aulas semanais. 

FUNDAMENTO LEGAL: De acordo com o 
que preceitua a Lei Federal nº 
14.133/2021 e suas alterações 
posteriores, em seu Art. 137, I e 138, I.  

Macau/RN, 16 de abril de 2024.  

JOSÉ ANTÔNIO DE MENEZES SOUSA 

Prefeito Municipal 

 

EXTRATO DE DISTRATO DE CONTRATO 
118/2024  

 

EDITAL DE PROCESSO SELETIVO 
SIMPLIFICADO Nº. 001/2023. 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL 
DE MACAU - CNPJ: 08.304.339/0001-93, 
Rua Barão do Rio Branco, nº 017, Centro – 
Macau/RN.  

CONTRATADO (A): Maria Vilma Silva dos 
Santos Andrade, CPF: 736.371.224-72, 
tendo em vista sua classificação 
homologada e publicada no Diário Oficial 
nº 2198, do município de Macau, em 
08/02/2023. 

OBJETIVO: Fica rescindido 
unilateralmente, a partir da presente 
data, o Contrato Administrativo nº 
118/2024, referente ao Edital de 
processo seletivo simplificado nº. 
001/2023, que teve como objeto a 
contratação de pessoa física para a 
prestação de serviços do(a) contratado(a) 
como Professor(a) Polivalente (Educação 
Infantil), com carga horária semanal de 
até 30 horas-aulas semanais. 

FUNDAMENTO LEGAL: De acordo com o 
que preceitua a Lei Federal nº 
14.133/2021 e suas alterações 
posteriores, em seu Art. 137, I e 138, I.  

Macau/RN, 02 de julho de 2024.  

JOSÉ ANTÔNIO DE MENEZES SOUSA 

Prefeito Municipal 

 

EXTRATO DE DISTRATO DE CONTRATO 
119/2024  

 

EDITAL DE PROCESSO SELETIVO 
SIMPLIFICADO Nº. 001/2023. 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL 
DE MACAU - CNPJ: 08.304.339/0001-93, 
Rua Barão do Rio Branco, nº 017, Centro – 
Macau/RN.  

CONTRATADO (A): Mércia Cláudia Dantas 
de Sena, CPF: 812.842.844-68, tendo em 
vista sua classificação homologada e 
publicada no Diário Oficial nº 2198, do 
município de Macau, em 08/02/2023. 

OBJETIVO: Fica rescindido 
unilateralmente, a partir da presente 
data, o Contrato Administrativo nº 
119/2024, referente ao Edital de 
processo seletivo simplificado nº. 
001/2023, que teve como objeto a 
contratação de pessoa física para a 
prestação de serviços do(a) contratado(a) 
como Professor(a) Polivalente (Educação 
Infantil), com carga horária semanal de 
até 30 horas-aulas semanais. 

FUNDAMENTO LEGAL: De acordo com o 
que preceitua a Lei Federal nº 
14.133/2021 e suas alterações 
posteriores, em seu Art. 137, I e 138, I.  

Macau/RN, 10 de junho de 2024.  

JOSÉ ANTÔNIO DE MENEZES SOUSA 

Prefeito Municipal 

 

EXTRATO DE DISTRATO DE CONTRATO 
120/2024  

 

EDITAL DE PROCESSO SELETIVO 
SIMPLIFICADO Nº. 001/2023. 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL 
DE MACAU - CNPJ: 08.304.339/0001-93, 
Rua Barão do Rio Branco, nº 017, Centro – 
Macau/RN.  

CONTRATADO (A): Merciana Patrícia da 
Silva Carvalho Lima, CPF: 052.697.544-
01, tendo em vista sua classificação 
homologada e publicada no Diário Oficial 
nº 2198, do município de Macau, em 
08/02/2023. 

OBJETIVO: Fica rescindido 
unilateralmente, a partir da presente 
data, o Contrato Administrativo nº 
120/2024, referente ao Edital de 
processo seletivo simplificado nº. 
001/2023, que teve como objeto a 
contratação de pessoa física para a 

prestação de serviços do(a) contratado(a) 
como Professor(a) Polivalente (Educação 
Infantil), com carga horária semanal de 
até 30 horas-aulas semanais. 

FUNDAMENTO LEGAL: De acordo com o 
que preceitua a Lei Federal nº 
14.133/2021 e suas alterações 
posteriores, em seu Art. 137, I e 138, I.  

Macau/RN, 10 de maio de 2024.  

JOSÉ ANTÔNIO DE MENEZES SOUSA 

Prefeito Municipal 

 

EXTRATO DE DISTRATO DE CONTRATO 
123/2024  

 

EDITAL DE PROCESSO SELETIVO 
SIMPLIFICADO Nº. 001/2023. 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL 
DE MACAU - CNPJ: 08.304.339/0001-93, 
Rua Barão do Rio Branco, nº 017, Centro – 
Macau/RN.  

CONTRATADO (A): Milena Félix Gomes 
Monteiro, CPF: 009.450.604-32, tendo em 
vista sua classificação homologada e 
publicada no Diário Oficial nº 2198, do 
município de Macau, em 08/02/2023. 

OBJETIVO: Fica rescindido 
unilateralmente, a partir da presente 
data, o Contrato Administrativo nº 
123/2024, referente ao Edital de 
processo seletivo simplificado nº. 
001/2023, que teve como objeto a 
contratação de pessoa física para a 
prestação de serviços do(a) contratado(a) 
como Professor(a) Polivalente (Educação 
Infantil), com carga horária semanal de 
até 30 horas-aulas semanais. 

FUNDAMENTO LEGAL: De acordo com o 
que preceitua a Lei Federal nº 
14.133/2021 e suas alterações 
posteriores, em seu Art. 137, I e 138, I.  

Macau/RN, 29 de julho de 2024.  

JOSÉ ANTÔNIO DE MENEZES SOUSA 

Prefeito Municipal 

 

EXTRATO DE DISTRATO DE CONTRATO 
135/2024  

 

EDITAL DE PROCESSO SELETIVO 
SIMPLIFICADO Nº. 001/2023. 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL 
DE MACAU - CNPJ: 08.304.339/0001-93, 
Rua Barão do Rio Branco, nº 017, Centro – 
Macau/RN.  

CONTRATADO (A): Roneide Silva Oliveira, 
CPF: 062.663.214-59, tendo em vista sua 
classificação homologada e publicada no 
Diário Oficial nº 2198, do município de 
Macau, em 08/02/2023. 



Diário Oficial Macau 
ANO XXII MACAU-RN |  SEXTA-FEIRA, 09 DE AGOSTO DE 2024 NÚMERO 2548 

 

 

8 | P á g i n a 

     

 

OBJETIVO: Fica rescindido 
unilateralmente, a partir da presente 
data, o Contrato Administrativo nº 
135/2024, referente ao Edital de 
processo seletivo simplificado nº. 
001/2023, que teve como objeto a 
contratação de pessoa física para a 
prestação de serviços do(a) contratado(a) 
como Professor(a) Polivalente (Anos 
Iniciais), com carga horária semanal de 
até 30 horas-aulas semanais. 

FUNDAMENTO LEGAL: De acordo com o 
que preceitua a Lei Federal nº 
14.133/2021 e suas alterações 
posteriores, em seu Art. 137, I e 138, I.  

Macau/RN, 31 de julho de 2024.  

JOSÉ ANTÔNIO DE MENEZES SOUSA 

Prefeito Municipal 

 

EXTRATO DE DISTRATO DE CONTRATO 
136/2024  

 

EDITAL DE PROCESSO SELETIVO 
SIMPLIFICADO Nº. 001/2023. 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL 
DE MACAU - CNPJ: 08.304.339/0001-93, 
Rua Barão do Rio Branco, nº 017, Centro – 
Macau/RN.  

CONTRATADO (A): Rosa Marcleide Targino 
da Silva, CPF: 011.596.794-01, tendo em 
vista sua classificação homologada e 
publicada no Diário Oficial nº 2198, do 
município de Macau, em 08/02/2023. 

OBJETIVO: Fica rescindido 
unilateralmente, a partir da presente 
data, o Contrato Administrativo nº 
136/2024, referente ao Edital de 
processo seletivo simplificado nº. 
001/2023, que teve como objeto a 
contratação de pessoa física para a 
prestação de serviços do(a) contratado(a) 
como Professor(a) Polivalente (Educação 
Infantil), com carga horária semanal de 
até 30 horas-aulas semanais. 

FUNDAMENTO LEGAL: De acordo com o 
que preceitua a Lei Federal nº 
14.133/2021 e suas alterações 
posteriores, em seu Art. 137, I e 138, I.  

Macau/RN, 11 de março de 2024.  

JOSÉ ANTÔNIO DE MENEZES SOUSA 

Prefeito Municipal 

 

EXTRATO DE DISTRATO DE CONTRATO 
139/2024  

 

EDITAL DE PROCESSO SELETIVO 
SIMPLIFICADO Nº. 001/2023. 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL 
DE MACAU - CNPJ: 08.304.339/0001-93, 

Rua Barão do Rio Branco, nº 017, Centro – 
Macau/RN.  

CONTRATADO (A): Rosane Salviano de 
Oliveira Pinheiro, CPF: 358.208.294-68, 
tendo em vista sua classificação 
homologada e publicada no Diário Oficial 
nº 2198, do município de Macau, em 
08/02/2023. 

OBJETIVO: Fica rescindido 
unilateralmente, a partir da presente 
data, o Contrato Administrativo nº 
139/2024, referente ao Edital de 
processo seletivo simplificado nº. 
001/2023, que teve como objeto a 
contratação de pessoa física para a 
prestação de serviços do(a) contratado(a) 
como Professor(a) Polivalente (Anos 
Iniciais), com carga horária semanal de 
até 30 horas-aulas semanais. 

FUNDAMENTO LEGAL: De acordo com o 
que preceitua a Lei Federal nº 
14.133/2021 e suas alterações 
posteriores, em seu Art. 137, I e 138, I.  

Macau/RN, 06 de março de 2024.  

JOSÉ ANTÔNIO DE MENEZES SOUSA 

Prefeito Municipal 

 

EXTRATO DE DISTRATO DE CONTRATO 
140/2024  

 

EDITAL DE PROCESSO SELETIVO 
SIMPLIFICADO Nº. 001/2023. 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL 
DE MACAU - CNPJ: 08.304.339/0001-93, 
Rua Barão do Rio Branco, nº 017, Centro – 
Macau/RN.  

CONTRATADO (A): Rosane Xavier de 
Oliveira, CPF: 028.433.994-67, tendo em 
vista sua classificação homologada e 
publicada no Diário Oficial nº 2198, do 
município de Macau, em 08/02/2023. 

OBJETIVO: Fica rescindido 
unilateralmente, a partir da presente 
data, o Contrato Administrativo nº 
140/2024, referente ao Edital de 
processo seletivo simplificado nº. 
001/2023, que teve como objeto a 
contratação de pessoa física para a 
prestação de serviços do(a) contratado(a) 
como Professor(a) de Língua Inglesa, com 
carga horária semanal de até 30 horas-
aulas semanais. 

FUNDAMENTO LEGAL: De acordo com o 
que preceitua a Lei Federal nº 
14.133/2021 e suas alterações 
posteriores, em seu Art. 137, I e 138, I.  

Macau/RN, 04 de março de 2024.  

JOSÉ ANTÔNIO DE MENEZES SOUSA 

Prefeito Municipal 

EXTRATO DE DISTRATO DE CONTRATO 
152/2024  

 

EDITAL DE PROCESSO SELETIVO 
SIMPLIFICADO Nº. 001/2023. 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL 
DE MACAU - CNPJ: 08.304.339/0001-93, 
Rua Barão do Rio Branco, nº 017, Centro – 
Macau/RN.  

CONTRATADO (A): Viviane Regina Bezerra 
de Araújo Câmara, CPF: 000.495.014-37, 
tendo em vista sua classificação 
homologada e publicada no Diário Oficial 
nº 2198, do município de Macau, em 
08/02/2023. 

OBJETIVO: Fica rescindido 
unilateralmente, a partir da presente 
data, o Contrato Administrativo nº 
152/2024, referente ao Edital de 
processo seletivo simplificado nº. 
001/2023, que teve como objeto a 
contratação de pessoa física para a 
prestação de serviços do(a) contratado(a) 
como Professor(a) Polivalente (Anos 
Iniciais), com carga horária semanal de 
até 30 horas-aulas semanais. 

FUNDAMENTO LEGAL: De acordo com o 
que preceitua a Lei Federal nº 
14.133/2021 e suas alterações 
posteriores, em seu Art. 137, I e 138, I.  

Macau/RN, 04 de julho de 2024.  

JOSÉ ANTÔNIO DE MENEZES SOUSA 

Prefeito Municipal 

 

EXTRATO DE DISTRATO DE CONTRATO 
154/2024  

 

EDITAL DE PROCESSO SELETIVO 
SIMPLIFICADO Nº. 001/2023. 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL 
DE MACAU - CNPJ: 08.304.339/0001-93, 
Rua Barão do Rio Branco, nº 017, Centro – 
Macau/RN.  

CONTRATADO (A): Denize Miranda da 
Silva, CPF: 063.301.634-99, tendo em 
vista sua classificação homologada e 
publicada no Diário Oficial nº 2198, do 
município de Macau, em 08/02/2023. 

OBJETIVO: Fica rescindido 
unilateralmente, a partir da presente 
data, o Contrato Administrativo nº 
154/2024, referente ao Edital de 
processo seletivo simplificado nº. 
001/2023, que teve como objeto a 
contratação de pessoa física para a 
prestação de serviços do(a) contratado(a) 
como Professor(a) Polivalente (Educação 
Infantil), com carga horária semanal de 
até 30 horas-aulas semanais. 



Diário Oficial Macau 
ANO XXII MACAU-RN |  SEXTA-FEIRA, 09 DE AGOSTO DE 2024 NÚMERO 2548 

 

 

9 | P á g i n a 

     

 

FUNDAMENTO LEGAL: De acordo com o 
que preceitua a Lei Federal nº 
14.133/2021 e suas alterações 
posteriores, em seu Art. 137, I e 138, I.  

Macau/RN, 04 de abril de 2024.  

JOSÉ ANTÔNIO DE MENEZES SOUSA 

Prefeito Municipal 

 

EXTRATO DE DISTRATO DE CONTRATO 
157/2024  

 

EDITAL DE PROCESSO SELETIVO 
SIMPLIFICADO Nº. 001/2023. 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL 
DE MACAU - CNPJ: 08.304.339/0001-93, 
Rua Barão do Rio Branco, nº 017, Centro – 
Macau/RN.  

CONTRATADO (A): Ivânia Lessa Bezerra, 
CPF: 968.770.224-91, tendo em vista sua 
classificação homologada e publicada no 
Diário Oficial nº 2198, do município de 
Macau, em 08/02/2023. 

OBJETIVO: Fica rescindido 
unilateralmente, a partir da presente 
data, o Contrato Administrativo nº 
157/2024, referente ao Edital de 
processo seletivo simplificado nº. 
001/2023, que teve como objeto a 
contratação de pessoa física para a 
prestação de serviços do(a) contratado(a) 
como Professor(a) Polivalente (Anos 
Iniciais), com carga horária semanal de 
até 30 horas-aulas semanais. 

FUNDAMENTO LEGAL: De acordo com o 
que preceitua a Lei Federal nº 
14.133/2021 e suas alterações 
posteriores, em seu Art. 137, I e 138, I.  

Macau/RN, 09 de fevereiro de 2024.  

JOSÉ ANTÔNIO DE MENEZES SOUSA 

Prefeito Municipal 

 

EXTRATO DE DISTRATO DE CONTRATO 
178/2024  

 

EDITAL DE PROCESSO SELETIVO 
SIMPLIFICADO Nº. 001/2023. 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL 
DE MACAU - CNPJ: 08.304.339/0001-93, 
Rua Barão do Rio Branco, nº 017, Centro – 
Macau/RN.  

CONTRATADO (A): Jucicleide do 
Nascimento Silva, CPF: 852.410.404-04, 
tendo em vista sua classificação 
homologada e publicada no Diário Oficial 
nº 2198, do município de Macau, em 
08/02/2023. 

OBJETIVO: Fica rescindido 
unilateralmente, a partir da presente 
data, o Contrato Administrativo nº 

178/2024, referente ao Edital de 
processo seletivo simplificado nº. 
001/2023, que teve como objeto a 
contratação de pessoa física para a 
prestação de serviços do(a) contratado(a) 
como Professor(a) Polivalente (Anos 
Iniciais), com carga horária semanal de 
até 30 horas-aulas semanais. 

FUNDAMENTO LEGAL: De acordo com o 
que preceitua a Lei Federal nº 
14.133/2021 e suas alterações 
posteriores, em seu Art. 137, I e 138, I.  

Macau/RN, 18 de março de 2024.  

JOSÉ ANTÔNIO DE MENEZES SOUSA 

Prefeito Municipal 

 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 154/2024 

 

Município: MUNICÍPIO DE MACAU/RN, 
CNPJ: 08.184.434/0001-09. 

Contratado: Denize Miranda da Silva, 
CPF: 063.301.634-99. 

Objeto: contratação tem por objeto a 
prestação de serviços do(a) contratado(a) 
como Professor(a) Polivalente (Educação 
Infantil), com carga horária semanal de 
até 30 horas-aulas semanais. 

Valor Mensal: R$ 2.430,00 (dois mil 
quatrocentos e trinta reais). 

Vigência: 26 de abril de 2024 a 30 de 
dezembro de 2024. 

Oriundo: Edital de processo seletivo 
simplificado nº. 001/2023. 

Base Legal: Artigo 79 da Lei nº 14.133 de 
1º de abril de 2021. 

Orçamentário: 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E 
CULTURA 

02.004.12.122.016.2129 

Elemento de Despesa: 3.1.90.11 

Fonte de Recurso: 1500.1001 

Pelo Município: MUNICÍPIO DE MACAU/RN, 
CNPJ: 08.184.434/0001-09 – JOSÉ 
ANTÔNIO DE MENEZES SOUSA – CPF: 
130.986.084-04 – PREFEITO. 

Pelo Contratado: DENIZE MIRANDA DA 
SILVA, CPF: 063.301.634-99. 

Macau/RN, 26 de abril de 2024. 

 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 155/2024 

 

Município: MUNICÍPIO DE MACAU/RN, 
CNPJ: 08.184.434/0001-09. 

Contratado: Deyna Martins da Fonseca 
Guimarães, CPF: 039.868.714-54. 

Objeto: contratação tem por objeto a 
prestação de serviços do(a) contratado(a) 
como Professor(a) Polivalente (Educação 

Especial), com carga horária semanal de 
até 30 horas-aulas semanais. 

Valor Mensal: R$ 2.430,00 (dois mil 
quatrocentos e trinta reais). 

Vigência: 16 de maio de 2024 a 30 de 
dezembro de 2024. 

Oriundo: Edital de processo seletivo 
simplificado nº. 001/2023. 

Base Legal: Artigo 79 da Lei nº 14.133 de 
1º de abril de 2021. 

Orçamentário: 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E 
CULTURA 

02.004.12.122.016.2129 

Elemento de Despesa: 3.1.90.11 

Fonte de Recurso: 1500.1001 

Pelo Município: MUNICÍPIO DE MACAU/RN, 
CNPJ: 08.184.434/0001-09 – JOSÉ 
ANTÔNIO DE MENEZES SOUSA – CPF: 
130.986.084-04 – PREFEITO. 

Pelo Contratado: DEYNA MARTINS DA 
FONSECA GUIMARÃES, CPF: 039.868.714-
54. 

Macau/RN, 16 de maio de 2024. 

 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 156/2024 

 

Município: MUNICÍPIO DE MACAU/RN, 
CNPJ: 08.184.434/0001-09. 

Contratado: Francivania de Souza Pereira 
Barbosa, CPF: 054.079.424-45. 

Objeto: contratação tem por objeto a 
prestação de serviços do(a) contratado(a) 
como Professor(a) Polivalente (Anos 
Iniciais), com carga horária semanal de 
até 30 horas-aulas semanais. 

Valor Mensal: R$ 2.430,00 (dois mil 
quatrocentos e trinta reais). 

Vigência: 20 de maio de 2024 a 30 de 
dezembro de 2024. 

Oriundo: Edital de processo seletivo 
simplificado nº. 001/2023. 

Base Legal: Artigo 79 da Lei nº 14.133 de 
1º de abril de 2021. 

Orçamentário: 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E 
CULTURA 

02.004.12.122.016.2129 

Elemento de Despesa: 3.1.90.11 

Fonte de Recurso: 1500.1001 

Pelo Município: MUNICÍPIO DE MACAU/RN, 
CNPJ: 08.184.434/0001-09 – JOSÉ 
ANTÔNIO DE MENEZES SOUSA – CPF: 
130.986.084-04 – PREFEITO. 

Pelo Contratado: FRANCIVANIA DE SOUZA 
PEREIRA BARBOSA, CPF: 054.079.424-45. 

Macau/RN, 20 de maio de 2024. 

 



Diário Oficial Macau 
ANO XXII MACAU-RN |  SEXTA-FEIRA, 09 DE AGOSTO DE 2024 NÚMERO 2548 

 

 

10 | P á g i n a 

     

 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 157/2024 

 

Município: MUNICÍPIO DE MACAU/RN, 
CNPJ: 08.184.434/0001-09. 

Contratado: Ivânia Lessa Bezerra, CPF: 
968.770.224-91. 

Objeto: contratação tem por objeto a 
prestação de serviços do(a) contratado(a) 
como Professor(a) Polivalente (Anos 
Iniciais), com carga horária semanal de 
até 30 horas-aulas semanais. 

Valor Mensal: R$ 2.430,00 (dois mil 
quatrocentos e trinta reais). 

Vigência: 14 de maio de 2024 a 30 de 
dezembro de 2024. 

Oriundo: Edital de processo seletivo 
simplificado nº. 001/2023. 

Base Legal: Artigo 79 da Lei nº 14.133 de 
1º de abril de 2021. 

Orçamentário: 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E 
CULTURA 

02.004.12.122.016.2129 

Elemento de Despesa: 3.1.90.11 

Fonte de Recurso: 1500.1001 

Pelo Município: MUNICÍPIO DE MACAU/RN, 
CNPJ: 08.184.434/0001-09 – JOSÉ 
ANTÔNIO DE MENEZES SOUSA – CPF: 
130.986.084-04 – PREFEITO. 

Pelo Contratado: IVÂNIA LESSA BEZERRA, 
CPF: 968.770.224-91. 

Macau/RN, 14 de maio de 2024. 

 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 158/2024 

 

Município: MUNICÍPIO DE MACAU/RN, 
CNPJ: 08.184.434/0001-09. 

Contratado: Júlia Maria Queiroz da Silva, 
CPF: 056.264.974-39. 

Objeto: contratação tem por objeto a 
prestação de serviços do(a) contratado(a) 
como Professor(a) Polivalente (Anos 
Iniciais), com carga horária semanal de 
até 30 horas-aulas semanais. 

Valor Mensal: R$ 2.430,00 (dois mil 
quatrocentos e trinta reais). 

Vigência: 02 de maio de 2024 a 30 de 
dezembro de 2024. 

Oriundo: Edital de processo seletivo 
simplificado nº. 001/2023. 

Base Legal: Artigo 79 da Lei nº 14.133 de 
1º de abril de 2021. 

Orçamentário: 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E 
CULTURA 

02.004.12.122.016.2129 

Elemento de Despesa: 3.1.90.11 

Fonte de Recurso: 1500.1001 

Pelo Município: MUNICÍPIO DE MACAU/RN, 
CNPJ: 08.184.434/0001-09 – JOSÉ 
ANTÔNIO DE MENEZES SOUSA – CPF: 
130.986.084-04 – PREFEITO. 

Pelo Contratado: JÚLIA MARIA QUEIROZ 
DA SILVA, CPF: 056.264.974-39. 

Macau/RN, 02 de maio de 2024. 

 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 159/2024 

 

Município: MUNICÍPIO DE MACAU/RN, 
CNPJ: 08.184.434/0001-09. 

Contratado: Maria Aparecida Tavares 
Cariolano, CPF: 665.404.292-15. 

Objeto: contratação tem por objeto a 
prestação de serviços do(a) contratado(a) 
como Professor(a) Polivalente (Anos 
Iniciais), com carga horária semanal de 
até 30 horas-aulas semanais. 

Valor Mensal: R$ 2.430,00 (dois mil 
quatrocentos e trinta reais). 

Vigência: 16 de maio de 2024 a 30 de 
dezembro de 2024. 

Oriundo: Edital de processo seletivo 
simplificado nº. 001/2023. 

Base Legal: Artigo 79 da Lei nº 14.133 de 
1º de abril de 2021. 

Orçamentário: 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E 
CULTURA 

02.004.12.122.016.2129 

Elemento de Despesa: 3.1.90.11 

Fonte de Recurso: 1500.1001 

Pelo Município: MUNICÍPIO DE MACAU/RN, 
CNPJ: 08.184.434/0001-09 – JOSÉ 
ANTÔNIO DE MENEZES SOUSA – CPF: 
130.986.084-04 – PREFEITO. 

Pelo Contratado: MARIA APARECIDA 
TAVARES CARIOLANO, CPF: 665.404.292-
15. 

Macau/RN, 16 de maio de 2024. 

 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 160/2024 

 

Município: MUNICÍPIO DE MACAU/RN, 
CNPJ: 08.184.434/0001-09. 

Contratado: Maria Eudécia Rodrigues 
Medeiros Silva, CPF: 876.755.364-87. 

Objeto: contratação tem por objeto a 
prestação de serviços do(a) contratado(a) 
como Professor(a) Polivalente (Educação 
Especial), com carga horária semanal de 
até 30 horas-aulas semanais. 

Valor Mensal: R$ 2.430,00 (dois mil 
quatrocentos e trinta reais). 

Vigência: 17 de maio de 2024 a 30 de 
dezembro de 2024. 

Oriundo: Edital de processo seletivo 
simplificado nº. 001/2023. 

Base Legal: Artigo 79 da Lei nº 14.133 de 
1º de abril de 2021. 

Orçamentário: 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E 
CULTURA 

02.004.12.122.016.2129 

Elemento de Despesa: 3.1.90.11 

Fonte de Recurso: 1500.1001 

Pelo Município: MUNICÍPIO DE MACAU/RN, 
CNPJ: 08.184.434/0001-09 – JOSÉ 
ANTÔNIO DE MENEZES SOUSA – CPF: 
130.986.084-04 – PREFEITO. 

Pelo Contratado: MARIA EUDÉCIA 
RODRIGUES MEDEIROS SILVA, CPF: 
876.755.364-87. 

Macau/RN, 17 de maio de 2024. 

 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 161/2024 

 

Município: MUNICÍPIO DE MACAU/RN, 
CNPJ: 08.184.434/0001-09. 

Contratado: Maria Rosanna Oliveira dos 
Santos, CPF: 085.229.914-13. 

Objeto: contratação tem por objeto a 
prestação de serviços do(a) contratado(a) 
como Professor(a) Polivalente (Educação 
Especial), com carga horária semanal de 
até 30 horas-aulas semanais. 

Valor Mensal: R$ 2.430,00 (dois mil 
quatrocentos e trinta reais). 

Vigência: 16 de maio de 2024 a 30 de 
dezembro de 2024. 

Oriundo: Edital de processo seletivo 
simplificado nº. 001/2023. 

Base Legal: Artigo 79 da Lei nº 14.133 de 
1º de abril de 2021. 

Orçamentário: 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E 
CULTURA 

02.004.12.122.016.2129 

Elemento de Despesa: 3.1.90.11 

Fonte de Recurso: 1500.1001 

Pelo Município: MUNICÍPIO DE MACAU/RN, 
CNPJ: 08.184.434/0001-09 – JOSÉ 
ANTÔNIO DE MENEZES SOUSA – CPF: 
130.986.084-04 – PREFEITO. 

Pelo Contratado: MARIA ROSANNA 
OLIVEIRA DOS SANTOS, CPF: 085.229.914-
13. 

Macau/RN, 16 de maio de 2024. 

 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 162/2024 

 

Município: MUNICÍPIO DE MACAU/RN, 
CNPJ: 08.184.434/0001-09. 



Diário Oficial Macau 
ANO XXII MACAU-RN |  SEXTA-FEIRA, 09 DE AGOSTO DE 2024 NÚMERO 2548 

 

 

11 | P á g i n a 

     

 

Contratado: Maria Rita Reis Nascimento, 
CPF: 201.497.275-34. 

Objeto: contratação tem por objeto a 
prestação de serviços do(a) contratado(a) 
como Professor(a) Polivalente (Educação 
Especial), com carga horária semanal de 
até 30 horas-aulas semanais. 

Valor Mensal: R$ 2.430,00 (dois mil 
quatrocentos e trinta reais). 

Vigência: 08 de maio de 2024 a 30 de 
dezembro de 2024. 

Oriundo: Edital de processo seletivo 
simplificado nº. 001/2023. 

Base Legal: Artigo 79 da Lei nº 14.133 de 
1º de abril de 2021. 

Orçamentário: 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E 
CULTURA 

02.004.12.122.016.2129 

Elemento de Despesa: 3.1.90.11 

Fonte de Recurso: 1500.1001 

Pelo Município: MUNICÍPIO DE MACAU/RN, 
CNPJ: 08.184.434/0001-09 – JOSÉ 
ANTÔNIO DE MENEZES SOUSA – CPF: 
130.986.084-04 – PREFEITO. 

Pelo Contratado: MARIA RITA REIS 
NASCIMENTO, CPF: 201.497.275-34. 

Macau/RN, 08 de maio de 2024. 

 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 163/2024 

 

Município: MUNICÍPIO DE MACAU/RN, 
CNPJ: 08.184.434/0001-09. 

Contratado: Marília da Silva Bezerra, 
CPF: 705.503.814-65. 

Objeto: contratação tem por objeto a 
prestação de serviços do(a) contratado(a) 
como Professor(a) Polivalente (Educação 
Especial), com carga horária semanal de 
até 30 horas-aulas semanais. 

Valor Mensal: R$ 2.430,00 (dois mil 
quatrocentos e trinta reais). 

Vigência: 16 de maio de 2024 a 30 de 
dezembro de 2024. 

Oriundo: Edital de processo seletivo 
simplificado nº. 001/2023. 

Base Legal: Artigo 79 da Lei nº 14.133 de 
1º de abril de 2021. 

Orçamentário: 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E 
CULTURA 

02.004.12.122.016.2129 

Elemento de Despesa: 3.1.90.11 

Fonte de Recurso: 1500.1001 

Pelo Município: MUNICÍPIO DE MACAU/RN, 
CNPJ: 08.184.434/0001-09 – JOSÉ 
ANTÔNIO DE MENEZES SOUSA – CPF: 
130.986.084-04 – PREFEITO. 

Pelo Contratado: MARÍLIA DA SILVA 
BEZERRA, CPF: 705.503.814-65. 

Macau/RN, 16 de maio de 2024. 

 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 164/2024 

 

Município: MUNICÍPIO DE MACAU/RN, 
CNPJ: 08.184.434/0001-09. 

Contratado: Maurício César Costa 
Guimarães, CPF: 077.257.844-38. 

Objeto: contratação tem por objeto a 
prestação de serviços do(a) contratado(a) 
como Professor(a) de Educação Física, 
com carga horária semanal de até 30 
horas-aulas semanais. 

Valor Mensal: R$ 2.430,00 (dois mil 
quatrocentos e trinta reais). 

Vigência: 06 de maio de 2024 a 30 de 
dezembro de 2024. 

Oriundo: Edital de processo seletivo 
simplificado nº. 001/2023. 

Base Legal: Artigo 79 da Lei nº 14.133 de 
1º de abril de 2021. 

Orçamentário: 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E 
CULTURA 

02.004.12.122.016.2129 

Elemento de Despesa: 3.1.90.11 

Fonte de Recurso: 1500.1001 

Pelo Município: MUNICÍPIO DE MACAU/RN, 
CNPJ: 08.184.434/0001-09 – JOSÉ 
ANTÔNIO DE MENEZES SOUSA – CPF: 
130.986.084-04 – PREFEITO. 

Pelo Contratado: MAURÍCIO CÉSAR COSTA 
GUIMARÃES, CPF: 077.257.844-38. 

Macau/RN, 06 de maio de 2024. 

 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 165/2024 

 

Município: MUNICÍPIO DE MACAU/RN, 
CNPJ: 08.184.434/0001-09. 

Contratado: Nayane Pinheiro de Melo, 
CPF: 016.556.724-44. 

Objeto: contratação tem por objeto a 
prestação de serviços do(a) contratado(a) 
como Professor(a) de Educação Física, 
com carga horária semanal de até 30 
horas-aulas semanais. 

Valor Mensal: R$ 2.430,00 (dois mil 
quatrocentos e trinta reais). 

Vigência: 30 de abril de 2024 a 30 de 
dezembro de 2024. 

Oriundo: Edital de processo seletivo 
simplificado nº. 001/2023. 

Base Legal: Artigo 79 da Lei nº 14.133 de 
1º de abril de 2021. 

Orçamentário: 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E 
CULTURA 

02.004.12.122.016.2129 

Elemento de Despesa: 3.1.90.11 

Fonte de Recurso: 1500.1001 

Pelo Município: MUNICÍPIO DE MACAU/RN, 
CNPJ: 08.184.434/0001-09 – JOSÉ 
ANTÔNIO DE MENEZES SOUSA – CPF: 
130.986.084-04 – PREFEITO. 

Pelo Contratado: NAYANE PINHEIRO DE 
MELO, CPF: 016.556.724-44. 

Macau/RN, 30 de abril de 2024. 

 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 166/2024 

 

Município: MUNICÍPIO DE MACAU/RN, 
CNPJ: 08.184.434/0001-09. 

Contratado: Romênia Silva de Oliveira, 
CPF: 079.980.724-90. 

Objeto: contratação tem por objeto a 
prestação de serviços do(a) contratado(a) 
como Professor(a) Polivalente (Anos 
Iniciais), com carga horária semanal de 
até 30 horas-aulas semanais. 

Valor Mensal: R$ 2.430,00 (dois mil 
quatrocentos e trinta reais). 

Vigência: 25 de abril de 2024 a 30 de 
dezembro de 2024. 

Oriundo: Edital de processo seletivo 
simplificado nº. 001/2023. 

Base Legal: Artigo 79 da Lei nº 14.133 de 
1º de abril de 2021. 

Orçamentário: 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E 
CULTURA 

02.004.12.122.016.2129 

Elemento de Despesa: 3.1.90.11 

Fonte de Recurso: 1500.1001 

Pelo Município: MUNICÍPIO DE MACAU/RN, 
CNPJ: 08.184.434/0001-09 – JOSÉ 
ANTÔNIO DE MENEZES SOUSA – CPF: 
130.986.084-04 – PREFEITO. 

Pelo Contratado: ROMÊNIA SILVA DE 
OLIVEIRA, CPF: 079.980.724-90. 

Macau/RN, 25 de abril de 2024. 

 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 167/2024 

 

Município: MUNICÍPIO DE MACAU/RN, 
CNPJ: 08.184.434/0001-09. 

Contratado: Alisson dos Anjos Silva, CPF: 
104.776.134-38. 

Objeto: contratação tem por objeto a 
prestação de serviços do(a) contratado(a) 
como Professor(a) Intérprete de Libras, 
com carga horária semanal de até 30 
horas-aulas semanais. 



Diário Oficial Macau 
ANO XXII MACAU-RN |  SEXTA-FEIRA, 09 DE AGOSTO DE 2024 NÚMERO 2548 

 

 

12 | P á g i n a 

     

 

Valor Mensal: R$ 2.430,00 (dois mil 
quatrocentos e trinta reais). 

Vigência: 05 de junho de 2024 a 30 de 
dezembro de 2024. 

Oriundo: Edital de processo seletivo 
simplificado nº. 001/2023. 

Base Legal: Artigo 79 da Lei nº 14.133 de 
1º de abril de 2021. 

Orçamentário: 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E 
CULTURA 

02.004.12.122.016.2129 

Elemento de Despesa: 3.1.90.11 

Fonte de Recurso: 1500.1001 

Pelo Município: MUNICÍPIO DE MACAU/RN, 
CNPJ: 08.184.434/0001-09 – JOSÉ 
ANTÔNIO DE MENEZES SOUSA – CPF: 
130.986.084-04 – PREFEITO. 

Pelo Contratado: ALISSON DOS ANJOS 
SILVA, CPF: 104.776.134-38. 

Macau/RN, 05 de junho de 2024. 

 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 168/2024 

 

Município: MUNICÍPIO DE MACAU/RN, 
CNPJ: 08.184.434/0001-09. 

Contratado: Alisson dos Anjos Silva, CPF: 
104.776.134-38. 

Objeto: contratação tem por objeto a 
prestação de serviços do(a) contratado(a) 
como Professor(a) Polivalente (Educação 
Especial), com carga horária semanal de 
até 30 horas-aulas semanais. 

Valor Mensal: R$ 2.430,00 (dois mil 
quatrocentos e trinta reais). 

Vigência: 05 de junho de 2024 a 30 de 
dezembro de 2024. 

Oriundo: Edital de processo seletivo 
simplificado nº. 001/2023. 

Base Legal: Artigo 79 da Lei nº 14.133 de 
1º de abril de 2021. 

Orçamentário: 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E 
CULTURA 

02.004.12.122.016.2129 

Elemento de Despesa: 3.1.90.11 

Fonte de Recurso: 1500.1001 

Pelo Município: MUNICÍPIO DE MACAU/RN, 
CNPJ: 08.184.434/0001-09 – JOSÉ 
ANTÔNIO DE MENEZES SOUSA – CPF: 
130.986.084-04 – PREFEITO. 

Pelo Contratado: ALISSON DOS ANJOS 
SILVA, CPF: 104.776.134-38. 

Macau/RN, 05 de junho de 2024. 

 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 169/2024 

 

Município: MUNICÍPIO DE MACAU/RN, 
CNPJ: 08.184.434/0001-09. 

Contratado: Cledineide Belarmino de 
Oliveira, CPF: 376.332.524-72. 

Objeto: contratação tem por objeto a 
prestação de serviços do(a) contratado(a) 
como Professor(a) Polivalente (Educação 
Infantil), com carga horária semanal de 
até 30 horas-aulas semanais. 

Valor Mensal: R$ 2.430,00 (dois mil 
quatrocentos e trinta reais). 

Vigência: 22 de maio de 2024 a 30 de 
dezembro de 2024. 

Oriundo: Edital de processo seletivo 
simplificado nº. 001/2023. 

Base Legal: Artigo 79 da Lei nº 14.133 de 
1º de abril de 2021. 

Orçamentário: 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E 
CULTURA 

02.004.12.122.016.2129 

Elemento de Despesa: 3.1.90.11 

Fonte de Recurso: 1500.1001 

Pelo Município: MUNICÍPIO DE MACAU/RN, 
CNPJ: 08.184.434/0001-09 – JOSÉ 
ANTÔNIO DE MENEZES SOUSA – CPF: 
130.986.084-04 – PREFEITO. 

Pelo Contratado: CLEDINEIDE BELARMINO 
DE OLIVEIRA, CPF: 376.332.524-72. 

Macau/RN, 22 de maio de 2024. 

 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 170/2024 

 

Município: MUNICÍPIO DE MACAU/RN, 
CNPJ: 08.184.434/0001-09. 

Contratado: Elisama da Silva Araújo, CPF: 
057.907.264-96. 

Objeto: contratação tem por objeto a 
prestação de serviços do(a) contratado(a) 
como Professor(a) Polivalente (Educação 
Infantil), com carga horária semanal de 
até 30 horas-aulas semanais. 

Valor Mensal: R$ 2.430,00 (dois mil 
quatrocentos e trinta reais). 

Vigência: 03 de junho de 2024 a 30 de 
dezembro de 2024. 

Oriundo: Edital de processo seletivo 
simplificado nº. 001/2023. 

Base Legal: Artigo 79 da Lei nº 14.133 de 
1º de abril de 2021. 

Orçamentário: 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E 
CULTURA 

02.004.12.122.016.2129 

Elemento de Despesa: 3.1.90.11 

Fonte de Recurso: 1500.1001 

Pelo Município: MUNICÍPIO DE MACAU/RN, 
CNPJ: 08.184.434/0001-09 – JOSÉ 

ANTÔNIO DE MENEZES SOUSA – CPF: 
130.986.084-04 – PREFEITO. 

Pelo Contratado: ELISAMA DA SILVA 
ARAÚJO, CPF: 057.907.264-96. 

Macau/RN, 03 de junho de 2024. 

 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 171/2024 

 

Município: MUNICÍPIO DE MACAU/RN, 
CNPJ: 08.184.434/0001-09. 

Contratado: Francisca das Chagas Sousa 
Silva da Silveira, CPF: 876.755.014-20. 

Objeto: contratação tem por objeto a 
prestação de serviços do(a) contratado(a) 
como Professor(a) Polivalente (Anos 
Iniciais), com carga horária semanal de 
até 30 horas-aulas semanais. 

Valor Mensal: R$ 2.430,00 (dois mil 
quatrocentos e trinta reais). 

Vigência: 28 de maio de 2024 a 30 de 
dezembro de 2024. 

Oriundo: Edital de processo seletivo 
simplificado nº. 001/2023. 

Base Legal: Artigo 79 da Lei nº 14.133 de 
1º de abril de 2021. 

Orçamentário: 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E 
CULTURA 

02.004.12.122.016.2129 

Elemento de Despesa: 3.1.90.11 

Fonte de Recurso: 1500.1001 

Pelo Município: MUNICÍPIO DE MACAU/RN, 
CNPJ: 08.184.434/0001-09 – JOSÉ 
ANTÔNIO DE MENEZES SOUSA – CPF: 
130.986.084-04 – PREFEITO. 

Pelo Contratado: FRANCISCA DAS CHAGAS 
SOUSA SILVA DA SILVEIRA, CPF: 
876.755.014-20. 

Macau/RN, 28 de maio de 2024. 

 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 172/2024 

 

Município: MUNICÍPIO DE MACAU/RN, 
CNPJ: 08.184.434/0001-09. 

Contratado: Jacyra Gabrielle de Sousa 
Montenegro Silva, CPF: 019.328.015-96. 

Objeto: contratação tem por objeto a 
prestação de serviços do(a) contratado(a) 
como Professor(a) Polivalente (Anos 
Iniciais), com carga horária semanal de 
até 30 horas-aulas semanais. 

Valor Mensal: R$ 2.430,00 (dois mil 
quatrocentos e trinta reais). 

Vigência: 03 de junho de 2024 a 30 de 
dezembro de 2024. 

Oriundo: Edital de processo seletivo 
simplificado nº. 001/2023. 



Diário Oficial Macau 
ANO XXII MACAU-RN |  SEXTA-FEIRA, 09 DE AGOSTO DE 2024 NÚMERO 2548 

 

 

13 | P á g i n a 

     

 

Base Legal: Artigo 79 da Lei nº 14.133 de 
1º de abril de 2021. 

Orçamentário: 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E 
CULTURA 

02.004.12.122.016.2129 

Elemento de Despesa: 3.1.90.11 

Fonte de Recurso: 1500.1001 

Pelo Município: MUNICÍPIO DE MACAU/RN, 
CNPJ: 08.184.434/0001-09 – JOSÉ 
ANTÔNIO DE MENEZES SOUSA – CPF: 
130.986.084-04 – PREFEITO. 

Pelo Contratado: JACYRA GABRIELLE DE 
SOUSA MONTENEGRO SILVA, CPF: 
019.328.015-96. 

Macau/RN, 03 de junho de 2024. 

 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 173/2024 

 

Município: MUNICÍPIO DE MACAU/RN, 
CNPJ: 08.184.434/0001-09. 

Contratado: Juliana da Cunha Guimarães 
Nascimento, CPF: 043.820.574-00. 

Objeto: contratação tem por objeto a 
prestação de serviços do(a) contratado(a) 
como Professor(a) Polivalente (Anos 
Iniciais), com carga horária semanal de 
até 30 horas-aulas semanais. 

Valor Mensal: R$ 2.430,00 (dois mil 
quatrocentos e trinta reais). 

Vigência: 14 de março de 2024 a 30 de 
dezembro de 2024. 

Oriundo: Edital de processo seletivo 
simplificado nº. 001/2023. 

Base Legal: Artigo 79 da Lei nº 14.133 de 
1º de abril de 2021. 

Orçamentário: 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E 
CULTURA 

02.004.12.122.016.2129 

Elemento de Despesa: 3.1.90.11 

Fonte de Recurso: 1500.1001 

Pelo Município: MUNICÍPIO DE MACAU/RN, 
CNPJ: 08.184.434/0001-09 – JOSÉ 
ANTÔNIO DE MENEZES SOUSA – CPF: 
130.986.084-04 – PREFEITO. 

Pelo Contratado: JULIANA DA CUNHA 
GUIMARÃES NASCIMENTO, CPF: 
043.820.574-00. 

Macau/RN, 14 de março de 2024. 

 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 174/2024 

 

Município: MUNICÍPIO DE MACAU/RN, 
CNPJ: 08.184.434/0001-09. 

Contratado: Julioclecio Gomes Ferreira, 
CPF: 061.564.914-90. 

Objeto: contratação tem por objeto a prestação de serviços do(a) contratado(a) como Professor(a) de Geografia, com carga 
horária semanal de até 30 horas-aulas semanais 

Valor Mensal: R$ 2.430,00 (dois mil quatrocentos e trinta reais). 

Vigência: 07 de junho de 2024 a 30 de dezembro de 2024. 

Oriundo: Edital de processo seletivo simplificado nº. 001/2023. 

Base Legal: Artigo 79 da Lei nº 14.133 de 1º de abril de 2021. 

Orçamentário: 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA 

02.004.12.122.016.2129 

Elemento de Despesa: 3.1.90.11 

Fonte de Recurso: 1500.1001 

Pelo Município: MUNICÍPIO DE MACAU/RN, CNPJ: 08.184.434/0001-09 – JOSÉ ANTÔNIO DE MENEZES SOUSA – CPF: 130.986.084-04 – 
PREFEITO. 

Pelo Contratado: JULIOCLECIO GOMES FERREIRA, CPF: 061.564.914-90. 

Macau/RN, 07 de junho de 2024. 

 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 175/2024 

 

Município: MUNICÍPIO DE MACAU/RN, CNPJ: 08.184.434/0001-09. 

Contratado: Kelline Mara Carvalho de Assis, CPF: 025.773.784-75. 

Objeto: contratação tem por objeto a prestação de serviços do(a) contratado(a) como Professor(a) de Matemática, com carga 
horária semanal de até 30 horas-aulas semanais. 

Valor Mensal: R$ 2.430,00 (dois mil quatrocentos e trinta reais). 

Vigência: 15 de julho de 2024 a 30 de dezembro de 2024. 

Oriundo: Edital de processo seletivo simplificado nº. 001/2023. 

Base Legal: Artigo 79 da Lei nº 14.133 de 1º de abril de 2021. 

Orçamentário: 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA 

02.004.12.122.016.2129 

Elemento de Despesa: 3.1.90.11 

Fonte de Recurso: 1500.1001 

Pelo Município: MUNICÍPIO DE MACAU/RN, CNPJ: 08.184.434/0001-09 – JOSÉ ANTÔNIO DE MENEZES SOUSA – CPF: 130.986.084-04 – 
PREFEITO. 

Pelo Contratado: KELLINE MARA CARVALHO DE ASSIS, CPF: 025.773.784-75. 

Macau/RN, 15 de julho de 2024. 

 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 176/2024 



Diário Oficial Macau 
ANO XXII MACAU-RN |  SEXTA-FEIRA, 09 DE AGOSTO DE 2024 NÚMERO 2548 

 

 

14 | P á g i n a 

     

 

 

Município: MUNICÍPIO DE MACAU/RN, CNPJ: 08.184.434/0001-09. 

Contratado: Maria das Graças de Oliveira Souza, CPF: 009.340.354-23. 

Objeto: contratação tem por objeto a prestação de serviços do(a) contratado(a) como Professor(a) Polivalente (Educação 
Especial), com carga horária semanal de até 30 horas-aulas semanais. 

Valor Mensal: R$ 2.430,00 (dois mil quatrocentos e trinta reais). 

Vigência: 19 de junho de 2024 a 30 de dezembro de 2024. 

Oriundo: Edital de processo seletivo simplificado nº. 001/2023. 

Base Legal: Artigo 79 da Lei nº 14.133 de 1º de abril de 2021. 

Orçamentário: 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA 

02.004.12.122.016.2129 

Elemento de Despesa: 3.1.90.11 

Fonte de Recurso: 1500.1001 

Pelo Município: MUNICÍPIO DE MACAU/RN, CNPJ: 08.184.434/0001-09 – JOSÉ ANTÔNIO DE MENEZES SOUSA – CPF: 130.986.084-04 – 
PREFEITO. 

Pelo Contratado: MARIA DAS GRAÇAS DE OLIVEIRA SOUZA, CPF: 009.340.354-23. 

Macau/RN, 19 de junho de 2024. 

 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 177/2024 

 

Município: MUNICÍPIO DE MACAU/RN, CNPJ: 08.184.434/0001-09. 

Contratado: Vânia Lidiane Barbosa dos Santos, CPF: 071.417.084-48. 

Objeto: contratação tem por objeto a prestação de serviços do(a) contratado(a) como Professor(a) Polivalente (Educação 
Especial), com carga horária semanal de até 30 horas-aulas semanais. 

Valor Mensal: R$ 2.430,00 (dois mil quatrocentos e trinta reais). 

Vigência: 22 de maio de 2024 a 30 de dezembro de 2024. 

Oriundo: Edital de processo seletivo simplificado nº. 001/2023. 

Base Legal: Artigo 79 da Lei nº 14.133 de 1º de abril de 2021. 

Orçamentário: 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA 

02.004.12.122.016.2129 

Elemento de Despesa: 3.1.90.11 

Fonte de Recurso: 1500.1001 

Pelo Município: MUNICÍPIO DE MACAU/RN, CNPJ: 08.184.434/0001-09 – JOSÉ ANTÔNIO DE MENEZES SOUSA – CPF: 130.986.084-04 – 
PREFEITO. 

Pelo Contratado: Vânia Lidiane Barbosa dos Santos, CPF: 071.417.084-48. 

Macau/RN, 22 de maio de 2024. 

 

AVISO DE RESULTADO E RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 019/2024 

A Prefeitura Municipal de Macau, por meio do seu Agente de Contratação, torna público em obediência a Lei Federal nº 
14.133/21, art. 75, inciso II - e demais legislação aplicável - Processo Administrativo nº 061/2024 da CONTRATAÇÃO DIRETA Nº 
019/2024, que após recebimento de propostas e documentos de habilitação, tendo estabelecido o CRITÉRIO DE JULGAMENTO 
pelo MENOR PREÇO GLOBAL, objetivando a contratação de empresa especializada na área da metalurgia para a confecção 
de grelhas metálicas para caixas de esgoto do mercado modelo público e ruas adjacentes e dois conjunto de traves para 
o campo da arena Tatazão, no município de Macau/RN, conforme especificações constantes no Termo de Referência e demais 
condições e exigências estabelecidas. SAGROU-SE VENCEDOR: a empresa TEC METAIS LTDA - CNPJ: 33.035.229/0001-10, por 
ter atendido a todos os requisitos de habilitação e ter ofertado o menor preço. 
TEC METAIS LTDA apresentou os valores:  
  

ITEM DESCRIÇÃO FONTE UNID QTD. 
V. 

UNIT. V. TOTAL 

01 SERVIÇO DE CONFECÇÃO DE 
GRELHAS METÁLICAS EM 
CANTONEIRAS 3 ½" L EM 

SINAPI UNID 32 597,00 19.104,00 



Diário Oficial Macau 
ANO XXII MACAU-RN |  SEXTA-FEIRA, 09 DE AGOSTO DE 2024 NÚMERO 2548 

 

 

15 | P á g i n a 

     

 

CHAPA 5/16" COM 
TRAVAMENTO EM VARÃO DE 1" 
COM PINTURA OXIBAR-EPÓXI 
(DIMENSÕES 23UNID 0,70X0,70 
ÁREA 0,49 / 06UNID 1,00X1,00 
ÁREA 1,00 / 03UNID 0,70X0,90 
– ÁREA 0,63). 

02 SERVIÇO DE CONFECÇÃO DE 
TRAVES DE CAMPO OFICIAL DE 
FUTEBOL, EM TUBOS DE AÇO 
GALVANIZADO, NAS DIMENSÕES 
7,32 X 2,44 X 1,50 COM 
ACABAMENTO E PINTURA (04 
UNID), INCLUSIVE REDE EM FIO 
100% NYLON COM PROTEÇÃO 
UV. 

SINAPI CONJ 02 5.023,00 10.046,00 

   VALOR GLOBAL 29.150,00 

  
Perfazendo o valor global da contratação de R$ 29.150,00 (vinte e nove mil, cento e cinquenta reais). 

  

Macau/RN, 09 de agosto de 2024. 
  

JOÃO LUIZ DA LUZ BEZERRA 
Agente de Contratação 

  

CONTRATADA: TEC METAIS LTDA, pessoa jurídica de Direito Privado, inscrito no CNPJ sob o nº 33.035.229/0001-10, situada a 

Rua Padre João Clemente, nº 27, Centro, Macau/RN, CEP: 59.500-000. 
  

VALOR GLOBAL: R$ 29.150,00 (vinte e nove mil, cento e cinquenta reais) 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Secretaria Municipal de Infraestrutura, Pesca, Agricultura e Desenvolvimento Sustentável 

02.003.04.122.0006.2003 

Elemento de Despesa: 3.3.90.39 

Fonte de Recursos: 1500.0000 e 1720.0000 

BASE LEGAL: Art. 75, inciso II, da Lei nº. 14.133/2021 e demais legislação aplicável.  

Diante do Processo Administrativo nº 061/2024, nos termos da Lei 14.133/2021 e alterações, o Prefeito deste Poder 

Executivo RATIFICA a DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 019/2024. 
  

Macau/RN, 09 de agosto de 2024. 
  

JOSÉ ANTONIO DE MENEZES SOUSA  

Prefeito Municipal 
 

 

 

 

SEM PUBLICAÇÃO 

NESTE ESPAÇO 
 

 

 


